
 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N. 7 

Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali 
 

 
 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 
 
( Assunto il  31/10/2017  prot. n. 2765   ) 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
 
N.  12293           del 07/11/2017 
 

 
 

 

 

 

Oggetto:  Avviso Pubblico per la realizzazione di un percorso di formazione professionale volto 
alla qualificazione/riqualificazione di 80 soggetti disoccupati residenti nel Comune di 
Verbicaro in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla DGR n. 209 del 
13.06.2016. Approvazione graduatoria definitiva e schema di convenzione. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTI: 
- Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 che reca disposizioni comuni sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga 
il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- Il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante 
il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- Il Regolamento (UE) n. 480 del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

- Il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 10 
settembre 2014, n. 183”; 

- La Legge Regionale n. 18 del 19 aprile 1985 e successive modificazioni e integrazioni, relativa 
all’Ordinamento della formazione professionale in Calabria”; 

- La DGR n. 3325 del 4.08.1986 avente per oggetto “Adozione Regolamento Regionale della 
Legge Regionale n. 18 del 19 aprile 1985”; 

- La DGR n. 872 del 29.12.2010 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento per 
l’Accreditamento degli Organismi che erogano attività di formazione ed orientamento della 
Regione Calabria, pubblicata sul BURC n. 5 del 16 marzo 2011; 

- La DGR n. 234 del 27 giugno 2013 con la quale è stato approvato il Programma Ordinario 
Convergenza finanziato con le risorse rivenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei PO 
Calabria FESR e FSE 2007/2013; 

- La DGR n. 121 del 08.04.2014 con la quale il Programma, così come modificato con 
deliberazione n. 295/2013, è stato ridenominato in Piano d’Azione Coesione (PAC) della 
Calabria; 

- Le DGR che hanno rimodulato gli interventi approvati all’interno del Piano d’Azione Coesione 
(PAC) della Calabria, di cui alla succitata deliberazione n. 234 del 27.06.2013: 

- n. 202 del 22.06.2015 avente ad oggetto: “POR Calabria FSE 2007-2013. Proposta di 
Riprogrammazione del POR Calabria FSE 2007/2013 per il Piano d’Azione Coesione – 
Presa d’atto ed adempimenti”; 
- n. 396 del 13.10.2015 con la quale si è preso atto del parere espresso dal Consiglio 
regionale sulla suddetta deliberazione n. 202 del 22.06.2015; 

- la nota n. 8932 del 23.10.2015 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale con la quale è stato 
trasmesso il piano finanziario del Piano d’Azione Coesione (PAC) assentito dal Gruppo di 
Azione mediante procedura scritta chiusa con esito positivo in data 22.10.2015; 

- la DGR n. 467 del 12.11.2015 con la quale è stata approvata la riduzione degli obiettivi 
specifici del POR FSE 2007/2013 a seguito della Decisione della Commissione 
EuropeaC(2014) 9755 del 12.12.2014 che approva l’ulteriore riduzione del cofinanziamento 
statale del POR Calabria con conseguente rimodulazione ed integrazione PAC di cui alle 
Deliberazioni nn.202/2015, 376/2015 e 396/2015; 

- La DGR n. 503 dell’1.12.2015 di rimodulazione del piano finanziario del Piano d’Azione 
Coesione (PAC) e approvazione delle schede descrittive; 

- La DGR n. 361 del 27/09/2016 avente ad oggetto “variazione compensativa al bilancio di 
previsione – annualità 2016 e riclassificazione capitoli nell’ambito del Programma U.15.04 
Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) – 
Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 

Premesso che  
- Con  decreto n.  10503   del 26 settembre 2017 con il quale sulla base della valutazione 

effettuata dal Nucleo di valutazione,  è stata approvata  la graduatoria dei progetti idonei, 
presentati a seguito dell’Avviso pubblico per la realizzazione di un percorso di formazione 



professionale volto alla qualificazione/riqualificazione di 80 soggetti disoccupati residenti nel 
Comune di Verbicaro in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla  citata DGR n. 209 
del 13.06.2016 ammettendo a finanziamento la proposta progettuale che ha riportato il 
maggior punteggio; 

- a seguito di ricorso gerarchico da parte dall’Associazione CHIRON in uno con le associazioni 
Orione No Profit e ARCHIMEDE, in qualità di proponenti di costituenda ATI, ravvisata la 
fondatezza delle eccezioni sollevate in merito alla firma digitale, gli atti sono stati rimessi, con 
nota n. 309765     del  4 ottobre 2017  al nucleo di valutazione; 

- il  nucleo di valutazione ha proceduto alla valutazione anche della proposta dell’ Associazione 
FORMED, esclusa per le stesse motivazioni e conclusi i lavori in data 10 ottobre 2017 ha 
rimesso gli atti all’amministrazione; 

- con  proprio decreto  assunto al n. 2533 del 17 ottobre 2017 si è proceduto a: 
 Dare atto che in relazione all’Avviso Pubblico per la realizzazione di un percorso di formazione 
professionale volto alla qualificazione/riqualificazione di 80 soggetti disoccupati residenti nel 
Comune di Verbicaro in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla DGR n. 209 del 
13.06.2016, sono risultate ammissibili tutte le proposte progettuali pervenute e quindi anche quelle 
dell’Associazione CHIRON in uno con le Associazioni Orione No Profit e ARCHIMEDE, in qualità 
di proponenti di costituenda ATI e dell’Associazione FORMED; 
Prendere atto della valutazione delle ulteriori proposte progettuali ammesse  e dell’assegnazione 
del relativo punteggio effettuata dal nucleo di valutazione nelle risultanze riportate nell’allegato A), 
parti integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Approvare ai sensi e per l’effetto dell’avviso pubblico per la realizzazione di un percorso di 
formazione professionale volto alla qualificazione/riqualificazione di 80 soggetti disoccupati 
residenti nel Comune di Verbicaro approvato con D.D. n. 6014 del 07/06/2017 la graduatoria 
definitiva dei progetti idonei (allegato B) ammettendo a finanziamento la proposta progettuale che 
ha riportato il maggiore punteggio; 

- con nota n. 329610 del 23 ottobre 2017 il Settore “Controllo e repertoriazione decreti 
dirigenziali ha chiesto il riesame dello stesso  in quanto: “parrebbe che nell’allegato B, che si 
approva con l’atto in parola, venga dichiarata idonea una proposta progettuale il cui punteggio 
attribuito è inferiore a 30/75 ciò in difformità a quanto previsto al punto 9 dell’Avviso pubblico di 
cui al DDG n. 6014/2017 …”; 

Ritenuto, pertanto, necessario riproporre il provvedimento con le dovute correzioni ritenendo 
fondato il rilievo del settore Controllo e repertoriazione decreti dirigenziali;                                                                        
 
VISTI: 
- il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la L.R. n. 7 del 13.5.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 21.6.1999 recante “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000; 

- la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 e successive modifiche, con la quale è stata approvata la 
nuova Struttura Organizzativa della Giunta; 

- Il D.D.G. n. 8255 del 12.07.2016 con cui è stato conferito al dr. Cosimo Cuomo l’incarico di 
Dirigente del Settore n. 5 “Piani lavoro e sviluppo, politiche territoriali, emersione” del 
Dipartimento n. 7; 

- la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella 
nuova struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015; 

- il D.D. n. 8782 del 27/07/2016, con il quale è stato disposto per il conferimento dell’incarico di 
Dirigente del Settore 4 “Formazione e Istruzione Professionale” la dott.ssa Rosanna Maida 

- la D.G.R. n. 329 dell’11.08.2016 con la quale il Dott. Fortunato Varone è stato individuato per 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento n. 7; 

- il D.P.G.R. n. 125 del 12.08.2016 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento n. 7 al Dott. Fortunato Varone. 

SU ESPRESSA dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal 
responsabile del procedimento  alla luce dell’istruttoria effettuata.  

 
DECRETA 



per le motivazioni di cui in premessa, che si richiamano quale parte integrante e sostanziale di: 
 Dare atto che in relazione all’Avviso Pubblico per la realizzazione di un percorso di formazione 
professionale volto alla qualificazione/riqualificazione di 80 soggetti disoccupati residenti nel 
Comune di Verbicaro in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla DGR n. 209 del 
13.06.2016, sono risultate ammissibili tutte le proposte progettuali pervenute e quindi anche quelle 
dell’Associazione CHIRON in uno con le Associazioni Orione No Profit e ARCHIMEDE, in qualità 
di proponenti di costituenda ATI e dell’Associazione FORMED; 
Prendere atto della valutazione delle ulteriori proposte progettuali ammesse  e dell’assegnazione 
del relativo punteggio effettuata dal nucleo di valutazione nelle risultanze riportate nell’allegato A), 
parti integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Approvare, ai sensi dell’avviso pubblico per la realizzazione di un percorso di formazione 
professionale volto alla qualificazione/riqualificazione di 80 soggetti disoccupati residenti nel 
Comune di Verbicaro approvato con D.D. n. 6014 del 07/06/2017 la graduatoria definitiva dei 
progetti idonei, allegato B) quale parte integrante e sostanziale, ammettendo a finanziamento la 
proposta progettuale che ha riportato il maggiore punteggio,  
Dare atto che la proposta progettuale presentata dell’Associazione CHIRON in uno con le 
Associazioni Orione No Profit e ARCHIMEDE, in qualità di proponenti di costituenda ATI non è 
stata ritenuta  idonea al finanziamento avendo riportato un punteggio inferiore a 30/75, (punto 9 
dell’Avviso pubblico di cui al DDG n. 6014/2017) come da allegato C) parte integrante e 
sostanziale;  
Dare atto che  la copertura finanziaria per la realizzazione del citato percorso formativo è 
assicurata a valere sul Capitolo U4302060301 impegno 4873/2016, la cui esigibilità  per effetto 
della  D.G.R. n. 165 del 27/04/2017, è stata differita all’anno corrente con l’attribuzione di un nuovo 
n2umero di impegno- 4301/2017;    
Dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al 
TAR Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso 
giurisdizionale, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, 
entro 120 gg. dalla notifica dello stesso; 
Confermare al settore “Piani di Lavoro e Sviluppo, Politiche Territoriali ed Emersione” ogni 
adempimento successivo e consequenziale per l’attuazione dell’Accordo di Programma; 
Disporre la pubblicazione del presente provvedimento, nel suo testo integrale, sul Bollettino 
Ufficiale  della Regione Calabria, ai sensi della L.R. n. 11/2011, nonché sul sito istituzionale della 
Regione Calabria,  ai sensi del D.L.vo 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. entrambi a richiesta del 
dirigente Generale di Dipartimento proponente.  
 

Il Responsabile del Procedimento   

       (Dott.ssa Teresa Bifezzi) 

                                                                                                             Il Dirigente Generale 

                                                                                                         (Dott. Fortunato Varone) 


